CIRCARIA
GRAECIAE ET HIEROSOLYMITANA

Fructus cruciatarum est fundatio harum domuum. In expugnatione Terrae Sanctae, quod ideale tunc omnes animas christianas replevit, monachi et canonici fuerunt pedissequae exercitum, et in regnis et principatibus ab illis erectis nobiles statim abbatias ad normas patrias fundaverunt. In Palaestinam venit ordo noster dupli via: per Amalricum canonicum Floreffiensem anno 1136 (St. Habacuc) et per Stum. Bernardum. In concilio Remensi anno 1131, praesentibus sanctis Norberto et Bernardo, etiam actum est de cruciatis. Qua occasione Innocentius Papa Amalricum canonicum Floreffiensem, ordinis nostri, qui crucem eloquenter praedicaverat in Gallia et in Belgio, sollicitavit, ut in Terra Sancta christianis et paganis verbum Dei pronuntiaret. Amalricus ergo, missionarius apostolicus nominatus, una cum aliquibus confratribus statim proiectus est in Palaestinam, ubi mox patriarcha Hierosolymitanus instanter eum rogavit, ut monasterium sui ordinis ibi institueret. Quod factum est paulo post in loco Sancto Habacuc dedicato, cuius primus abbas factus est Amalricus. Secunda fundatio facta est, ut supra diximus, per sanctum Bernardum; qui locum St. Samuelis, a rege Balduino sibi oblatum ordini nostro tradidit anno 1141. Anno 1187 ambae domus eversae sunt per incursum Saladini. Refugium invenerunt canonici nostri in urbe Accion, seu Ptolemais; vel forte etiam in „Monte Stae. Catharinae“, medio saec. XIII vero in Cypro. In concilio Lateranensi anno 1215 ab Innocentio

⁷ HUGO, SAM, I, 108.

⁸ HUGO, II, 479, cf. Anal. Praem. VII (1931), 179.

⁹ K. SCHAEFER, Die Ausgaben der Apostolischen Kammer unter Johannes XXII, Paderborn 1911; 463, 476, 487, 488.

III papa Jacobus de Vitry, Belga atque chronista sagax, nominatus est episcopus Ptolemaidis. Noluit vero ille proficisci in Terram Sanctam absque suo intimo amico Hellino, abbatte Floreffiensi, cui Gervasius abbas Generalis ordinis nostri in concilio praesens, litteras dedit regi et patriarchae Hierosolymis transmittendas, ut illis intervenientibus loca sancta devastata ordini restituerentur. Hellinus factus est abbas in Accon. Tamen anno 1229, in recuperatione Hierosolymorum, religiosi non videntur fuisse reversos in locos pristinos. Ab anno 1263 in documentis non iam fit verbum de conventu in Accon, qui omni modo ante annum 1291 interiit. Quo facto ordo in Terra Sancta exstinctus est. Aliter de coenobiis in Graecia et in Cypro. Parum nota est historia abbatiae Calabritensis in Peloponneso, ubi – ad tempus – monasterium quoddam graecum Praemonstratensibus videtur fuisse traditum. Nil scitur omnino de monasterio Sti. Nicolai extra muros Constantinopoli, nisi quod citatur in uno solo catalogo ordinis, nempe Scheftlariensi. Prioratum Hermokastron in Graecia jure merito adducimus erat enim certe ad tempus domus formata.

Usque ad finem circiter saeculi decimi tertii, canoniae in Terra Sancta siuae pertinuerunt ad „Circariam Tuscie et Calabrie“, cum qua continuum habuerunt commercium per duos portus in Apulia, Barletta et Brindisi, ubi ordo noster habuit abbatias, quarum una, in signum intimi connexus, etiam Sancto Samueli erat sacra.

Circaria Graeciae vero ad tempus saltem fuit separata. Post interitum ordinis in Terra Sancta ante annum 1291, sola Episcopia in Cypro probabiliter erat superstes, et abhinc illa sola videtur constituisse circariam „Graeciae et Hierosolymitana“, ut probant catalogi recentiores. Quae circaria quidem extitit de jure, sed vix de facto. Unaquaeque domus habuit suum tempus prosperitatis. Ex viris illustribus huius circariae adducimus archiepiscopos Sidonensem Amalricum, et Lethardum Nazarethanum, martyres Sti. Samuelis et Beatum Haytonem, celebrem scriptorem abbatiae Bellapaise.

Cum dominatione Latinorum vero haec monasteria steterunt et cedierunt, quia non tantum Musulmani, sed etiam Graeci schismatici ea habuerunt in odio. In Graecia et in Cypro canoniae potuerunt florere, tamdiu haec regna a dynastiis Gallis fuerunt recta, quia tunc semper fuerunt vivae relationes cum Gallia, ubi ordo noster semper fuit magno in honore. Cum vero cessavisset ibi dominatio dynastarum de Villehardouin et rectae lineae de Lusignan, cessaverunt et relationes cum Gallia, et sibi ipsis fuerunt derelicta haec dissita monasteria, quae e regione sua heterodoxa nullas, sed ex occidente longinquō tantum obtinuerunt vocaciones. Hermocastrum certe, Kalavryta forsitan ipso saeculo eorum fundationis interierunt. Cyprus vero postremo a Venetis fuit possessa. In Venetia ordo noster non extitit, et in reliqua Italia saeculo XV misere elanguit et fere iam exstinctus erat. Ideo elan-

guit et Bellapaise, quae tamquam ultima domus circariae interiit anno 1571, et cuius aedificia quasi integra ut unum ex pulcherrimis monumentis artis mediaevalis in Cypro supersunt. De reliquis canonii subsit ecclesia Sti. Samuelis tantum.

Fontes praecipui contemporanei sunt a) Wilhelmus de Tyro, Historia rerum in partibus transmarinis gestarum (23 libri, usque ad annum 1183). Habetur apud MIGNE PL 201, APUD BONGARS o.c. et germanice ab E. KAUSLER, Stuttgart 1848. Alterum opus est b) Jacobus de Vitry, Historia Orientalis (usque ad annum 1218), I et II ed F. MOSCHUS, Douai 1597, I et III inveniuntur etiam apud BONGARS o.c., III etiam apud J. GILLS, Incerti scriptoris narratio de rebus in Bello Sancto gestis, London 1846 (cf. LThK V 264). Bibliographiam completam, optime congestam invenies apud DHGE art. croisades, et in opere anglo „The Cambridge Medieval History“ vols. IV et V, Cambridge 1923/26.

ACCON St. Samuel

Stus. Samuel in Ptolemaide, – in Accarion, St. Jean d’Acre.
Civitas in littore maris in Terra Sancta, sedes episcopalis.

Abbatia Sti. Samuelis prope Hierosolymas iam ante annum 1187 habuerat refugium in Accon, ex dono cuiusdam viri, qui „Homodei“ vocabatur¹. Aliquae terrae erant adnexae. Religiosi post annum 1187 partim eo aufugerunt, canoniam suam eo transferentes². Sed post annum 1263 in chartis monasterium Sti. Samuelis non iam citatur³. Paulo post, Hugo III rex Cypri Praemonstratenses ex Terra Sancta profugos advocavit in insulam suam, quos in Episcopia (Bellapais) stabilivit. Probabiliter hoc nihil aliud fuit nisi conventus Sti. Samuelis, qui in ruinis abbatiae suaे, et in angusta domo Acconensi

¹ H. E. MAYER, St. Samuel auf dem Freudenberge 62.

² Henricus de Suppingen, praepositus resignatus canonicae suevicae de Obermarchthal, obiit circa annum 1210 in Accon. Sepultus est ibidem non in monasterio aliquo ordinis sui, sed in coemeterio „Dexteræ Domini consecrato“ (Chronik Heinrichs von Marchtal, ed SCHOETTLE, Freiburger Diözesanarchiv IV 1869, 178). Inde patet, Praemonstratenses anno illo aut adhuc vixisse in ruinis abbatiae suaे Sti. Samuelis, aut spatium de quo disposuerunt in civitate Acconensi coenobiis scatente, tantopere fuisse restrictum ut sepultura ibi fuisse impossibilis.

³ Tractatus Joppensis, quo Fridericus II Imperator pacem conclusit cum Sultano Al Kamil anno 1229, civitatem ipsam reddens Christianis, expresse statuit, vicos circa Hierosolymam remanere in manibus infidelium. Insuper constat, abbatem Sti. Samuelis annis 1235/63 semper resedisse in Accon (MAYER, St. Samuel, o. c. 43).

nimirum erat coarctatus, dum in Episcopia praesto fuerit amplum monasterium. Traditio ordinis, quod enim „Aegidius de Marle, ultimus abbas Sti. Samue- lis, anno 1291 martyrium passus est una cum 26 canonicis suis“, (HUGO Ann. l. c.) ante saec. XVII est ignota, nec authentice probari potest. Ideo manet problema. Forsitan hoc martyrium factum est anno 1187 – tamen constat, partem communitatis catastrophen huius anni supervixisse. Factum, quod instrumentum quoddam huius monasterii, quod est magni momenti, venit in Massiliam et ibi conservatum est⁴, probat conventum pacifice Acco-nem, saltem quoad partem, ante interitum illius civitatis dereliquisse. In omnibus descriptionibus civitatis Acconensis, quae haud sunt paucae, altum est silentium de hoc monasterio, cuius existentia tamen ex chartis et necrologiis clare constat.

Bibliographia: Opus praestans contemporaneum „Magistri Thadei Neapolitanii Hystoria de desolacione et conculcacione civitatis Acconensis et totius Terre Sancte an. 1291“ (Torino 1878) tacet hac de re. Vide de cetero infra apud Stum. Samuelem.

BELLAPAIS B.M.V.

Episcopia, – ium. Saec. XIII/XIV: B.M.V. de Pace, Abbatia Alba, N.D. de La Paix, Abbaye Blanche, Lapais, Delapais. Tempore autem Venetorum, id est saeculis XV et XVI, haec nomina ex gallicis facta sunt italica: Labaya, Badia Bianca, Bellapaese, et postremo: Bellapais, et ita vocatur usque hodie.

Juxta vicum Kazaphani prope Kyrenia versus austrum, in alto monte amoenissime sita, in insula Cypro. Dioc. Nicosia, postea Cerina (Kyrenia).

Abbatia paeclarata, una ex praestantissimis regni Cyperi „tempore Latino-rum“. Fundata est in loco dicto „B.M.V. in Monte Cyrinarum“ ab Amalrico

⁴ L. DAILLIEZ, L'Abbaye de N.D.d'Huveaune à Marseille (Anal. Praem. 1967, 39/61). In hac Abbatia „Ybelina“, quae erat juxta Massiliam sita, probabile aliqui saltem religiosi ex Terra Sancta profungi invenerant refugium, cuius arctae relationes cum illa ex diversis adjunctis patent. Nomen „Ybelina“ erat grandis familie magnatum regni Hierosolymitani. Probabile est, partem religiosorum abbatiarum Terrae Sanctae ex meridie Galliae fuisse ortam, et regionem climatis similis praetulisse. Hayto ex regia stirpe Armeniae, conversus abbatiae Bellapais, annis 1306/08 Avenione pro abbatia Ybelina gratias impetravit (Reg. Clement V, 1885, Nr. 2434). Anno 1392 episcopus de Limassol in Cypro nominatur abbas titularis – vel commendatarius – de Ybelina. Apparet archivalia abbatiarum Palaestinae, in quantum salvari potuerunt, advenisse in archivis Ybelinae. Post eius interitum an. 1407 primo ad asceterium Stae. Paulae, dein Sti. Salvatoris transierunt, in cuius deposito Parisiis adhuc extant (Bihl. Nat. Paris MS. Nouv. Acq. Lat. 1376 pp. 444/46).

de Lusignan, rege Hierosolymitano, tamquam prioratus modicus pro canoniciis Sti. Augustini – Forsitan „canonicis Templi“¹ – ex Hierosolymis fugitivis, inter annos 1187 et 98. Paulo post Hugo I. rex Cypri eis donavit locum Episcopiam in vicinitate situm, ubi forsan antiquitus fuerat monasterium graecum. Mox conventus se eo transtulit, et inter annos 1206 et 1211, ope Theodorici archiepiscopi Nicosiensis, ordini Praemonstratensi se aggregavit. Annis 1224, 1225 et 1232 iam authentice ut abbatia occurrit². Erat sub paternitate Praemonstrati. Archiepiscopus Nicosiensis reservavit sibi ius plenum in monasterium, exigens, ut abbates ipsi eandem obedientiam praestarent quam superioribus suis ex ordine. Hugo III rex (1267/84) nequaquam, ut dicit Hugo annalista noster, fundator erat coenobii, sed illud egregie auxit et dotavit, advocans canonicos ordinis a Saracenis ex Terra Sancta expulso³. Procuravit abbatibus jus pontificalium, et concessit eis jus portandi gladium et calcaria aurea. Paulo post annum 1305 ibi intravit tamquam conversus Hethoum de Gorhigos (Hayton Churchi), e regia stirpe Armeniae, qui celebrem chronicam scripsit⁴. Canonia habuit prioratum in Papho, qui forsan initio fuerat domus formata, et residentiam in Nicosia⁵. Hugo IV rex (1324/58) abbatiam splendide exornavit. Eam tamen in discrimine versatam esse, patet ex sequenti: Abbas Geraldus ob appellationem ab ipso Georgio priore et canonici dicti monasterii ad Stam Sedem interpositam contra quasdam ordinationes indicto monasterio per Eliam archiepiscopum innovatas praefatum Georgium ex abrupto duris carceribus mancipavit, in quadam fovea retinuit et quatuor menses compedibus et manicis alligatum⁶. In bellis

¹ Ordo iste tunc considerabatur tamquam ramus familiae canonicae, inter quos tunc vix fiebat distinctio juridica. Saec. XII inter ramos illos – Praemonstratenses, canonicos regulares Sti. Augustini, immo et saeculares – viguit vera „Promiscuitas“. Cf. infra apud Constantinopolim Sti. Nicolai.

² Iam anno 1218 Hellinus abbas Sti. Samuelis obierat in Episcopia. Vide: R. RÖHRICHT, Testimonia minora de quinto bello sacro (Public. Soc. Orient. Latin, Ser. Hist. 3, 1882, XX/XXI).

³ Ut iam supra dixi, puto eos fuisse de conventu Sti. Samuelis in Accon, vel forte de St. Habacuc, de quo vide supra. Vide etiam apud Montem Stae. Catharinae.

⁴ Vide BACKMUND MaGSchr, et GIESE o. c.

⁵ Haec domus erat utrum „Ostel de l'Abbé dou Prémontré“ (MAS LATRIE, Histoire III 288) an monasterium Sti. Georgii de Lamangana, quondam graecum, quod intermediae Haytene Churchi a Clemente P. V. anno 1308 abbatiae Bellapais unitum est (Reg. Clement V nr. 2435/36). Ex verbis bullae: „Conventui Stae. Mariae (scil. Bellapais) licentia detur, ut ipsi ad monasterium Sti. Georgii se transferant et reformatum praedictum claustrum de personis latinis idoneis“, concludere licet, ibi ad tempus extitisse domus formata ordinis. Post annum 1453 monasterium Lamangana pro monachis graecis e Constantinopoli profugis est restauratum, sed anno 1567 de-structum (HACKETT o. c. 361).

⁶ Reg. Benoit XII nr. 5120.

Mamelucorum, sub Joanne rege anno 1426, coenobia Cypri sunt devastata et derelicta, etiam Bellapais. Dum multi religiosi deinceps in sua coenobia non reverterunt, Praemonstratenses sub sequenti rege, Jacobo dicto spurio, ad sua redierunt⁷. Loredano et Lusignano, duo autores Italici saec. XVI, perperam abbatiam dicunt fuisse ordinis „Humiliatorum“⁸. Tempore Venetorum, cum abbatia fuerit in commenda, interdum tres abbates sibi vindicaverunt monasterium: unus nominatus a gubernio, alter a Curia Romana, tertius electus a conventu. A tempore regis Jacobi (1460) elanguit, et saeculo XVI disciplina omnino erat corrupta. Senatus Venetianus ab abbe generali expetivit correctionem scandalorum, quam ille initiauit ipso anno 1571, quo Cyprus a Turcis est expugnata. Dein canonia suppressa est, omnes Latini ex insula sunt expulsi, ecclesia abbatialis data est Graecis tamquam parochialis, qui eam tenent usque hodie. Aedes claustrales, quae adhunc sunt pulcherri-mae, paulatim corruerunt in ruinas, sed integra subsistunt elegans refecto-rium et maior pars claustri. Abbates regulares tres tantum sunt noti: Geor-gius 1246 et 64 (idem?), Bartholomaeus 1306, Geraldus 1337.